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себя и своих детей. Здесь возникает проблема адаптации женщины к трудовому процессу 
после перерыва на рождение ребенка и уход за ним. Хороший общеобразовательный старт 
сменяется интенсивным отставанием от накопления профессионального опыта. К приме-
ру, женщине, ранее работавшей юристом, очень тяжело восстановиться после декретного 
отпуска, т. к. законодательные и иные нормативно-правовые акты постоянно претерпева-
ют изменения, а юридическая сфера строится на тесном взаимодействии с ними. Выход 
можно было бы найти в обязательном обучении женщин, находящихся в отпуске по уходу 
за маленьким ребенком либо завершивших свое пребывание в нем. Но сейчас такой воз-
можности для них нет. Хотя справедливости ради надо сказать, что и прежде от общего 
числа женщин женщины, повышающие квалификацию, составляли не более трети. К тому 
же их профобучение серьезно не поощрялось: не было ни повышения в должности, ни в 
разряде, ни в заработной плате [1].

Однако возникает еще один вопрос: как, находясь в вечном водовороте дел и обязанно-
стей, найти время для себя самой? Кроме того, что женщина – специалист и женщина – мать, 
она ведь еще и просто человек, стремящийся к счастью, красоте, развитию, любви! 

Но, тем не менее, многое зависит от самой женщины. Она должна уметь «балансиро-
вать», выбирая один из трех мотивов, определяющих ее жизнь и суть: внутреннее поощре-
ние стереотипности женской роли, протест стереотипу либо компромисс взглядов на про-
блему с полюсами «материнство-профессия». Последний хоть и самый тяжелый вариант для 
действий, но, на мой взгляд, является основным фактором, определяющим женщину как со-
циально полезную и преуспевающую личность.
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Любая конституционная обязанность гражданина опосредует его отношения с госу-
дарством, которое в этом случае выступает в качестве правообладателя и представляет со-
бой меру поведения правообязанного лица, поскольку обязанность обладает определенны-
ми рамками, за пределами которых государство не вправе предъявлять к ее носителю какие-
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либо требования. В отношении обязанности уплаты законно установленных налогов и сбо-
ров государство является единственным управамоченным субъектом. 

Обязанность участвовать в финансировании государственных расходов, как и обязан-
ности соблюдать Конституциию и законы и защищать Республику Беларусь, направлены на 
охрану и защиту закрепляемого Основным Законом конституционного строя.

К исполнению обязанностей, в том числе и в сфере налогообложения, гражданин может 
быть понужден, если они предусмотрены Конституцией Республики Беларусь и ее законами 
(ст. 58 Конституции) [2, с. 16].

Под налогами и сборами, взимаемыми в бюджет Республики Беларусь в соответствии 
с общей частью Налогового кодекса Республики Беларусь (ст. 6), понимаются обязатель-
ные отчисления денежных средств от налогоплательщиков в определенных законодатель-
ством размерах [3, с. 29].

Местные Советы депутатов в пределах прав, предоставляемых им законодательством, 
могут устанавливать взимаемые на их территории местные налоги, сборы, пошлины.

Налоговый кодекс Республики Беларусь устанавливает систему налогов, сборов (по-
шлин), взимаемых в бюджет Республики Беларусь, основные принципы налогообложения 
в Республике Беларусь, регулирует властные отношения по установлению, введению, из-
менению, прекращению действия налогов, сборов (пошлин) и отношения, возникающие в 
процессе исполнения налогового обязательства, осуществление налогового контроля, обжа-
лование решений налоговых органов, действий (бездействия) их должностных лиц, а также 
устанавливает права и обязанности плательщиков, налоговых органов и других участников 
отношений, регулируемых налоговым законодательством.

Виды налогов, сборов (пошлин) определяются Особенной частью Налогового кодекса [4].
Юридические и физические лица, совершающие в своих интересах юридические дей-

ствия и получающие документы, имеющие юридическую силу, в специальных учреждениях, 
которые имеют на то полномочия, платят государственную пошлину. Она, в частности, взи-
мается с исковых заявлений, заявлений и жалоб, подаваемых в суды, за нотариальные дей-
ствия, за регистрацию актов гражданского состояния, за выдачу документов на право выезда 
за границу и приглашение в Республику Беларусь лиц из других стран, за предоставление 
права на охоту и др.

В соответствии со статьей 56 Конституции Республики Беларусь граждане обязаны при-
нимать участие в финансировании государственных расходов путем уплаты государствен-
ных налогов, пошлин и иных платежей. Данная конституционная обязанность имеет осо-
бый, а именно публично-правовой, а не частноправовой (гражданско-правовой), характер, 
что обусловлено публично-правовой природой государства и государственной власти.

Налог – необходимое условие существования государства, поэтому обязанность пла-
тить налоги распространяется на всех плательщиков в качестве безусловного требования 
государства. Плательщик не вправе распоряжаться по своему усмотрению той частью своего 
имущества, которая в виде определенной денежной суммы подлежит взносу в казну, и обя-
зан регулярно перечислять эту сумму в пользу государства, так как иначе были бы нарушены 
права и охраняемые законом интересы других лиц, а также государства.

В этой обязанности плательщиков воплощен публичный интерес всех членов общества. 
Поэтому государство вправе и обязано принимать меры по регулированию налоговых отно-
шений в целях защиты прав и законных интересов не только плательщиков, но и других чле-
нов общества.

Конституционное право собственности и конституционная обязанность граждан при-
нимать участие в финансировании государственных расходов взаимосвязаны и взаимообус-
ловлены. Налогообложение, ограничивающее право собственности, вытекает из полномо-
чий государства по регулированию экономической деятельности в интересах человека и об-
щества, в том числе связанных с установлением налогов, и ответственности гражданина пе-
ред государством за неукоснительное исполнение обязанностей, возложенных на него Кон-
ституцией. Тем не менее размер налога должен быть справедливым и разумным, обеспечи-
вать оптимальное сочетание (баланс) государственных, общественных и частных интересов.
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Один из основных принципов налогообложения, основывающийся на конституцион-
ных положениях об установлении налогов и сборов законом (ст. 97, 121 Конституции), за-
ключается в том, что каждое лицо обязано уплачивать законно установленные налоги, сборы 
(пошлины), по которым это лицо признается плательщиком (п. 1 ст. 2 Кодекса). Кроме того, 
налог, сбор (пошлина) считаются установленными в случае, когда определены плательщики 
и все элементы налогообложения (п. 5 ст. 6 Кодекса).

В соответствии со ст. 137 Конституции Республики Беларусь и ст. 10 Закона Республи-
ки Беларусь «О нормативных правовых актах Республики Беларусь» Конституция облада-
ет высшей юридической силой [1, с. 37]. Законы, декреты, указы и иные акты государствен-
ных органов (должностных лиц) принимаются (издаются) на основе и в соответствии с Кон-
ституцией. Статья 56 Конституции Республики Беларусь устанавливает, что принимать уча-
стие в финансировании государственных расходов путем уплаты государственных налогов, 
пошлин и иных платежей, обязаны граждане Республики Беларусь. Статья 2 пункта 1 Нало-
гового Кодекса Республики Беларусь гласит, что каждое лицо обязано уплачивать законно 
установленные налоги, сборы (пошлины), по которым это лицо признается плательщиком. 
Пункт 2 статьи 2 указывает, что ни на кого не может быть возложена обязанность уплачи-
вать налоги, сборы (пошлины), не предусмотренные налоговым кодексом, либо установлен-
ные в ином порядке, чем это определено Конституцией Республики Беларусь.

Кроме того, в соответствии с п. 1 ст. 13 Общей части Налогового кодекса плательщи-
ками налогов, сборов (пошлин) признаются организации и физические лица. В целом со-
держание п. 1 данной статьи является развитием нормы ст. 56 Конституции, установившей, 
что граждане Республики Беларусь обязаны принимать участие в финансировании государ-
ственных расходов путем уплаты государственных налогов, пошлин и иных платежей.

Выявлен законодательный пробел, свидетельствующий о недостаточно четком пред-
ставлении авторов текста Конституции Республики Беларусь 1994 г. о месте и роли консти-
туционной обязанности, регламентирующей финансирование государственных расходов.

При очередной конституционной реформе (а она рано или поздно будет проведена в Респу-
блике Беларусь) было бы целесообразным термин «граждане» в статье 56 Конституции заменить 
на термин «каждый», как это установлено ст. 57 Конституции Российской Федерации и ст. 67 Ре-
спублики Украина, что позволит с большей степенью ясности и полноты раскрыть сущность и 
содержание конституционной обязанности по финансированию государственных расходов. 
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В генезисе судебной власти Республики Беларусь после 1917 года можно выделить не-
сколько этапов. Первый этап охватывает 1917–1921 гг. и характеризуется революционным 
сломом, упразднением старой судебной системы и созданием нового советского суда. Точкой 




